南通市教育工会文件

通教工〔2018〕29号
关于在全市教育工会深入开展调查研究工作的通知
各县（市、区）教育工会，各大中专院校，各直属学校（单位）工会：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，推动全市教育系统工会大兴调查研究之风，积极探索新时代工会工作的新思路、新方法，现就全市教育工会深入开展调查研究工作的有关事项通知如下：
1、 总体要求
认真贯彻落实习近平总书记关于在全党大兴调查研究之风的重要指示精神，结合正在全市开展的解放思想大讨论活动，坚持问题导向，深入基层、沉到一线，把发现问题和解决问题作为调查研究的出发点和落脚点。结合实际，紧密联系当前教育改革发展和教职工队伍建设的重大问题、工会工作的重点问题以及教职工关注的热点问题，开展深入细致的调查研究，善于从全局出发认识问题，从政策层面研究问题，精准把握问题根源，创新思路方法，找到解决问题的突破口，形成有情况、有分析、有对策的调研成果。
2、 调研重点
围绕“提升职工素质、服务职工需求、建设职工之家”工会工作重点，明确以下重点调研课题：
1.如何发挥教育系统人才优势，创新教职工建功立业载体和形式，进一步调动广大教职工助力高质量发展的积极性和创造性。
    2.工会思想政治工作方式和载体创新研究。
    3.新时代教职工职业道德建设方法和载体创新研究。
    4.工会如何为青年教职工创新创优、成长成才搭建平台。
    5.民办学校教师、农村教师队伍现状及面临的主要困难、问题和对策建议。
6.民办幼儿园组建工会和教职工维权工作现状、存在的问题及对策研究。
    7.大中专院校教职工队伍现状及面临的主要困难、问题和对策建议。
    8.教育系统基层单位用工制度发展变化及非在编职工入会和权益维护现状。

9.教职工需求变化及工会服务方式方法的创新研究。

10.高校二级教代会建设现状及在推进高校综合改革中作用发挥情况研究。
    11.在推进教育综合改革中如何发挥工会组织的职能作用。

12.新时代高校、普通高中、中职以及义务教育阶段不同类型学校工会工作的特点、规律研究。
三、组织实施
调查研究是做好各项工作的基本功。各级教育工会要高度重视调查研究工作，切实加强组织领导，做好统筹协调，结合本地区、本单位实际，认真开展工作，把调查研究的过程作为联系基层、服务教职工、解决实际问题、推动工作落实的过程。要充分发挥各级教育工会专兼职工会干部的作用，邀请吸收高校理论研究专家参与工会理论研究，提高教育工会理论研究水平，推动教育工会工作的理论创新和实践创新。
     四、成果运用
1.各级教育工会要注重调研成果的运用和转化。坚持一手抓调查研究一手抓问题解决，使调研成果，转化为推动重点工作的举措和办法；对基层一线提出的具体问题，属于职责范围内的要尽力帮助解决或做好解疑释惑工作，属于工作职责以外的要及时汇报、沟通、反映；对调查研究过程中发现的典型经验和有效做法，要认真总结，采取多种形式广泛宣传推广，扩大调研成果的受益面。
2.市教育工会开展2018年优秀调研成果评选工作，并组织优秀调研成果专题汇报交流会。参评稿件主要围绕本通知所列的12个重点课题，由各级教育工会组织调查研究所形成的调研成果，各县（市、区）教育工会初选汇总后上报市教育工会3至5篇，各大中专院校初选汇总后上报市教育工会1至2篇，各直属学校（单位）工会上报市教育工会不少于1篇，一般不接受以个人名义报送的文稿。调查报告所反映的情况，事实和数据要客观准确，分析要有深度，对策建议要有可操作性；论文内容应坚持理论联系实际，具有较强的理论性、现实性和针对性，观点鲜明正确、有创新，结构合理、逻辑清晰、文字精炼。工会工作总结和教学科研论文不参评。参评稿件字数原则上控制在6000字以内，文章须署名单位并在结尾注明执笔人、形成时间、详细通讯地址、邮编、联系方式。文稿一律报送电子稿，电子邮箱：ntjygh@126.com, 并请注明“参加市教育工会优秀调研成果评选”，报送截止时间为2018年11月20日。市教育工会组织专家评选出一、二、三等奖，分别给予每篇800元、500元和300元的奖励，并将一等奖选送省教科工会参评。
南通市教育工会
                       2018年7月16日
	抄送：市委教育工委、市总工会、省教科工会

	南通市教育工会                  2018年7月16日印发

3
- 3 -